

3. Strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen (2009-68323)

Vedtagelse af strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen, tilrettet på baggrund af offentlig høring.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen.

Problemstilling

Med kommunalreformens gennemførelse i 2007 gennemgik sundhedsvæsnet et paradigmeskift, hvor kommunerne med en række nye sundhedsopgaver formelt kom til at indgå som en del af sundhedsvæsnet.

Sundheds- og Omsorgsudvalget har på den baggrund udarbejdet en strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen. På møde den 10. marts 2009 besluttede Sundheds- og Omsorgsudvalget at sende udkast til strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen i høring med fokus på en bred borgerinddragelse.

Høringen er nu afsluttet, og strategien er revideret på baggrund af de afgivne bemærkninger.

Løsning

Høringsfasen har været bygget op af følgende elementer:

- Ring til dine sundhedspolitikere den 6. maj 2009
- Borgermøde på Sundhedscenter Nørrebro den 13. maj 2009
- Borgermøde på Sundhedscenter Østerbro den 14. maj 2009
- Skriftlig høring af eksterne parter
- Skriftlig høring internt i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

Der var størst borgerdeltagelse i forbindelse med *ring til dine sundhedspolitikere* og borgermødet på Østerbro. Der var mindre deltagelse ved borgermødet på Nørrebro. På mødet var der stor fokus på ulighed i sundhed.

Sundhedshuse har uden sidestykke været det største tema på såvel borgermøder, som i den skriftlige høring. Både lokaludvalg og de øvrige forvaltninger vægter sundhedshusene højt i deres høringssvar. Lokaludvalgene betoner i deres høringssvar særligt vigtigheden af, at der placeres sundhedshuse i alle københavnske bydele.

Der er samtidig forståelse for – særligt fra ældrerådenes side - at ikke alle sundhedstilbud kan tilbydes i alle sundhedshuse. Her bakkedes der op om, at den faglige kvalitet i sundhedstilbuddene vejer tungt. Særligt på borgermøderne var overvejelser omkring den faglige synergi i sundhedshusene

fremtrædende.

Blandt de positive elementer i strategien fremhæves også fra flere side det øgede fokus på koordination både internt i Københavns Kommune og i samarbejdet med de praktiserende læger og hospitalerne.

En samlet fremstilling af høringen vedlægges i bilag 2. Hørings svarene vedlægges som bilag 3.

Ændringer i strategien

Strategien er på baggrund af høringen ændret på følgende områder:

- **Kapitel 1 - *Det nye borgernære sundhedsvæsen***

Der er her indskrevet et øget fokus på forebyggelse og sundhedsfremme. Samtidig er sammenhængen til det samlede kommunale sundhedsområde gjort tydeligere.

- **Kapitel 3 – *Sundhedshuse***

Formålet med etablering af sundhedshuse er fremhævet tydeligere. Målet med sundhedshusene er, at de skal være med til at forbedre sundheden for københavnere i alle aldre og samfundslag, og være det naturlige sted at henvende sig, når det handler om de sundhedstilbud, der ligger uden for hospitalerne.

Et sundhedshus i hver bydel skal udgøre grundlaget for udviklingen af infrastrukturen i det primære sundhedsvæsen. Med denne ændring understreges, at målsætningen er at etablere et sundhedshus i alle bydele.

- **Kapitel 6 i høringsudgaven – *At kende sin opgave***

Kapitlet udgår. De centrale pointer om finansiering og kapacitetsplanlægning, samt arbejdsdeling er indskrevet andre steder særligt i kapitel 5.

Hertil kommer, at der er på baggrund af de indkomne bemærkninger er foretaget mindre redaktionelle ændringer i de øvrige dele af strategien.

Økonomi

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser af strategien.

Videre proces

Strategien indgår i det videre arbejde med udviklingen af en sundhedspolitik for Københavns Kommune.

Udmøntningen af strategien har i 2009 særligt fokus på udvikling og etablering af sundhedshuse. I 2010 vil der særligt være fokus på udbygningen af sundhedshuse i lokalområderne.

Sundheds- og Omsorgsudvalget havde den 11. juni 2009 en temadrøftelse om udbygning af sundhedshuse, og den 25. juni 2009 får udvalget forelagt en udbygningsplan for sundhedshuse.

Som opfølgning på strategien for det nye borgernære sundhedsvæsen skal der årligt udarbejdes konkrete mål. Dette vil første gang blive gjort i forbindelse med, at der gives en status på strategien i foråret 2010.

Anne Mette Fugleholm

/Jens Egsgaard

bilag

[Bilag 1. Udkast til strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen 18. juni 2009](#)

[Bilag 2. Notat om høring om strategi for det nye borgernæres sundhedsvæsen, inkl. oversigt over høringssvar.](#)

[Bilag 3. Høringssvar til strategi for det nye borgernære sundhedsvæsen](#)

